(7.) CE. Consentaneum id quidem apparet. Quod vero dicebas modo, philosophos perfacile velle mori, absurdum, o Socrates, videtur esse; siquidem, quod nunc diximus, rationem habet, Deum videlicet nostrum esse curatorem, nos vero in rebus ejus positos esse. Nullam enim id rationem habet, prudentissimos videlicet homines non ægre ferre, ab ea cura se amoveri, quam sibi præstant Dii, optimi omnium rerum gubernatores. Nunquam enim putaret vir prudens, ipsum se melius esse curaturum, si liber evaserit: sed

demens aliquis forsitan id putaret, fugiendum scilicet esse a domino; neque cogitaret non esse id, quod bonum est, fugiendum, sed in eo maxime permanendum. ideoque absque ratione fugeret. Qui vero mentem habet, semper apud eum, qui sit melior, esse cupit. Atque ita, o Socrates, contra omnino conveniens esse videtur quam quod paulo ante dicebatur. Sapientes quidem decere graviter mortem ferre; insipientes vero libenter. Socrates igitur, cum hæc audisset, delectari visus est argutia Cebetis. conversusque ad nos, Semper, inquit, hic Cebes rationes quasdam perscrutatur; neque admodum facile, quod quis dixerit, vult admittere. Tunc Simmias, Mihi quoque, inquit, nonnihil videtur Cebes dicere. Quo enim consilio sapientes viri meliores revera quam ipsi sint, fugiant illisque carere facile patiantur? Atque mihi videtur Cebes sermonem in te intendere, quod tam facile et nos relinquas et Deos, ut tu ipse fateris, principes bonos. Justa dicitis, inquit Socrates. arbitror enim vos dicere, meipsum tanquam in judicio oportere purgare. SIM. Et maxime quidem.

(8.) So. Age ergo, conabor nunc apud vos accuratius, quam nuper apud Atheniensium judices fecerim, me defendere. Equidem, o Simmia atque Cebes, nisi me migraturum putarem primum quidem ad Deos alios sapientes et bonos, deinde ad homines defunctos his, qui hic sunt, meliores, injuste agerem non moleste ferens mortem. Nunc certe habetote, sperare me ad viros bonos iturum. sed hoc quidem haud omnino asseverarem. Quod vero ad Deos dominos valde bonos iturus sim, certum habetote, si quid aliud ejusmodi, et hoc utique me affirmaturum. Propterea haud similiter mortem moleste fero: sed bono animo sum; speroque superesse aliquid his, qui defuncti sunt; atque, ut jam diu dicitur, multo melius bonis fore quam malis. SIM. Quidnam, o Socrates, cogitas? nunquid ipse cum isthac sententia hinc abire? an nos quoque participes ejus relinquere? nempe commune nobis quoque id bonum arbitror esse debere. præterea ita demum te apud nos purgaveris, si, quæ dicis, nobis etiam persuaseris. So. Dabo equidem operam. sed Critonem prius auscultemus. videtur enim mihi jamdudum nonnihil significare velle. CRI. Quidnam putas aliud, o Socrates, quam quod jamdudum mihi dicit is, qui tibi venenum est daturus? jubet enim te moneri, ut quam parcissime loquaris: dicens eos qui disputant, nimium incalescere: nihil vero tale bibituris venenum convenire. alioquin eos, qui id fecerint, cogi interdum bis, quandoque ter venenum bibere. So. Mitte ipsum. tantum id, quod est officii ejus, paret, tanquam bis et, si oportuerit, ter præbiturus. CRI. Et antea quidem ferme id responsurum sciebam. sed me ille jamdudum stimulat. So. Mitte ipsum. Ego vero, o judices, rationem vobis jam reddere volo, ob quam mihi videatur vir, qui per omnem vitam incubuerit philosophiæ, merito magna cum fiducia imminentem exspectare mortem, atque bona spe esse, se ibi, postquam hinc migraverit, maxima bona reportaturum. quemadmodum igitur id ita se habeat, o Simmia atque Cebes, conabor equidem aperire.

(9.) Quicumque philosophiam recte aliquando attigerunt, nimirum

videntur latuisse ceteros homines, quod nihil aliud ipsi commentarentur quam mori atque esse se mortuos. Quod si id verum est, perabsurdum foret, si, cum nihil præter hoc aliud per omnem vitam studuerint, hoc ipso adveniente, quod jam diu agitabant exercebantque, graviter ferrent. Hinc Simmias arridens, per Jovem, inquit, o Socrates, mihi quidem haud multum ridere cupienti risum expressisti. Nam multos arbitror fore, qui, si id audiverint, aptissime in philosophos dictum putent: nostrosque homines consensuros et valde quidem, philosophos eos revera se ipsos morti præbere; nec tamen se latuisse, quam digni sint morte. So. Forte id recte, o Simmia, dicerent, præter id quod se non latuisse addunt. latuit sane eos, qua ratione veri philosophi et mori studeant et morte sint digni. Sed jam relinquamus illos, nobisque ipsis loquamur. Putamusne aliquid esse mortem? SIM. Aliquid certe. So. Nunquid aliud quam animæ a corpore solutionem? esseque id mortuum esse, scilicet solutum ab anima corpus per se seorsum esse? seorsum quoque a corpore animam solutam, ipsam per seipsam existere? nunquid mors præter hoc aliud est? SIM. Nihil aliud. So. Considera, bone vir, num tibi idem quoque et mihi videatur. ex his enim nos arbitror planius, quæ perquirimus, inventuros. Vide-turne tibi philosophi officium esse sectari eas, quæ appellantur voluptates, quales sunt epularum atque poculorum? SIM. Minime quidem, o Socrates. So. Sed nunquid venereorum? SIM. Nullo modo. So. Quid? reliquum corporis cultum an multi facere philosophus tibi videtur? ut habere vestes egregias calcosque et alia, quæ circa corpus sunt ornamenta; utrum multi facere tibi videtur, an nihili pendere, nisi quatenus magna cogat necessitas illis uti? SIM. Mihi quidem videtur verus philosophus hæc omnia floccipendere. So. An non tibi videtur ejusmodi studium haud ad corpus quidem declinare, sed, quantum fieri potest, ab illo discedere atque ad animum se convertere? SIM. Mihi quidem. So. Nonne igitur in ejusmodi rebus primum manifeste apparet philosophus præter ceteros homines animum, quam maxime potest, a commercio corporis segregare? SIM. Apparet. So. Putant vero plerique, o Simmia, eum hominem, cui nihil talium dulce sit neque illis fruatur, revera vivere existimandum non esse, sed pæne mortuum, cum voluptates corporis non percipiat. SIM. Verissima narras.

(10.) So. Quid autem circa sapientiæ ipsius acquisitionem? utrum impedimento est corpus, si quis ipsum socium ad investigandum assumpserit: necne? quale utique, tale aliquid dico. Habentne visus et auditus veritatem in hominibus aliquam? an talia quædam ipsi quoque poetæ semper canunt, nihil nos audire, nihil videre sincerum? Atqui si ii corporis sensus sinceri certique non sunt, neque etiam alii: quippe cum ceteri omnes his quodammodo deteriores sint. an non tibi videntur? SIM. Prorsus. So. Quando igitur animo veritatem attingit? quando enim aliquid cum corpore tentat investigare, procul dubio decipitur a corpore. SIM. Vere loqueris. So. An non sicubi proprie in ipsa ratiocinatione fit sibi aliquid eorum, quæ vere sunt, manifestum? SIM. Ita est. So. Ratiocinatur autem tunc optime, quando horum nihil eum per-

turbat, neque auditus neque visus, neque dolor neque voluptas: sed quam maxime seipsum in se recipiens, deserit corpus, neque quicquam, quoad fieri potest, cum illo communicans neque attingens, ipsum, quod vere est, affectat. SIM. Est ita. So. Nonne et in hoc philosophi animus maxime contemnit corpus, ab eoque aufugit, quæritque secundum seipsum vivere? SIM. Apparet. So. Quid vero hæc, o Simmia? Dicimusne justum ipsum esse aliquid an nihil? SIM. Aliquid per Jovem. So. Rursus ipsum pulchrum ipsumque bonum aliquid esse? SIM. Quidni? So. Num aliquando horum aliquid percepisti? SIM. Nunquam. So. An alio quodam sensu corporis attigisti? loquor autem de omnibus, veluti de ipsa magnitudine, de sanitate, de robore ipso, ac summatim de ceterorum omnium essentia, id est, quod unumquodque sit: nunquid per corpus quod in his verissimum est perspicitur? an ita se res habet, quicumque nostrum maxime et sincerissime cogitare mente se comparat ipsum, quod aggreditur cogitandum, hic proxime ad cognitionem ipsius accedit? SIM. Prorsus. So. Nonne igitur ille purissime faceret, quicumque ipsa mentis excogitatione quam maxime se ad unumquodque conferret, neque visum in excogitando adhibens neque sensum prorsus ullum ratiocinationi conjungens: sed ipsa secundum se ipsam mentis excogitatione sincera utens, ipsum per se quodlibet sincerum existens studeret venari, ab oculis, ab auribus et, ut summatim dicam, a toto corpore liber, utpote perturbante animum, neque permittente veritatem sapientiamque assequi, si quando in communionem recipiatur? An non hic erit, o Simmia, si quis unquam alius, ipsius, quod vere est, compos. SIM. Mirifice vera loqueris, Socrates.

(11.) So. Nonne igitur ex his omnibus necessario sequitur, opinionem ejusmodi legitimis philosophis usque adeo constare debere, ut ad se invicem ita loquantur? Necessaria jam ratione concluditur, nos quadam rationis ipsius via ad id considerandum perducii, videlicet donec corpus habemus, animusque noster tanto malo erit admixtus, nunquam nos id, quod desideramus, verum ad votum consecuturos. Impedimenta enim pæne innumerabilia corpus præbet propter necessariam ejus alimoniam. præterea morbi nobis hinc incidentes investigationem veritatis impediunt: amoribus, cupiditatibus, timoribus, multiplicibusque imaginibus, multis denique nugis nos implet, ut verissime dicatur nihil pensi unquam ac veri nobis afferre. Nam ad bella, ad seditiones, ad pugnas nihil aliud quam corpus multiplex, ejusque cupiditates impelli. Omnia enim pecuniarum gratia fiunt. Pecunias autem quærere cogimur corporis gratia, usui ejus inservientes, atque ita fit, ut propter hæc omnia a philosophiæ studiis abstrahamur. Extremum vero omnium est, quod si quid ab ipso otii nobis contingat, nosque ad considerandum aliquid conferamus, investigantibus nobis rursus ubique sese opponens, tumulto quodam perturbat animum, et quasi percutiens reddit attonitum, adeo ut hoc obstaculo impediti verum perspicere nequeamus. Ceterum nobis revera demonstratum est, si quando optamus pure aliquid intelligere, recedere a corpore oportere atque ipso animo res ipsas considerare. atque tunc, ut apparet, com-

potes evademus ejus, quod affectamus, cujusve amatores profiteremur nos esse, scilicet sapientiæ, cum videlicet mortui fuerimus, quemadmodum significat ratio: dum autem vivemus, nequaquam. nempe si nihil cum corpore pure discerni potest, e duobus alterum: aut nullo modo possumus scientiam consequi aut post mortem. Tunc enim animus ipse per seipsum erit seorsum a corpore; prius vero nequaquam. Atque dum vivimus, ita; ut videtur, proxime ad scientiam accedemus si quam minimum cum corpore commercium habuerimus, neque quicquam cum illo communicaverimus, nisi quantum summa cogat necessitas; neque hujus natura replebimur, sed ab ejus contagione cavebimus, quoad deus ipse nos solvat. Atque ita puri et a corporis insaniam liberati, ut consentaneum est, cum talibus erimus, cognoscemusque per nos ipsos sincerum quodlibet, id est, forsitan ipsum verum. nam impuro quidem purum attingere nefas est. Talia equidem, o Simmia, judico necessarium esse omnes discendi cupidos loqui invicem atque opinari. an non ita tibi videtur? SIM. Et maxime quidem omnium, o Socrates.

(12.) So. Si hæc igitur vera sunt, o amice, magna spes est eunti illuc, quo nunc ego proficiscor, sicubi, et ibi sufficienter ejus rei se compotem fieri, cujus gratia tantum nos negotium in superiori vita suscepimus. Hanc ergo migrationem, in præsentia mihi injunctam, bona cum spe suscipio: similiterque quivis alius, qui modo putavit præparatam sibi mentem tanquam purificatam. SIM. Ita prorsus. So. Purificatio vero nonne in hoc consistit, quod jamdudum dicebamus, videlicet ut, quam maxime possumus, sejungamus a corpore animum, eumque assuefaciamus per se undique a corporis contagione sevocari et colligi, itaque (quoad ejus fieri potest) habitare; idque, et in præsentem tempore et in futuro, a corpore tanquam a vinculis resolutum? SIM. Maxime quidem. So. Nonne igitur hæc mors appellatur, solutio animæ et separatio a corpore? SIM. Prorsus. So. Solvere vero ipsum, quemadmodum confitemur, omni tempore maxime ac soli student, qui recte et philosophantur, atque hæc ipsa philosophorum meditatio est, animum a corpore solvere atque separare. nonne ita? SIM. Ita videtur. So. Quamobrem, ut in principio dicebam, ridiculum foret, si vir, qui se in vita sic comparavit, ut quam proxime ad mortem accederet, ea deinde adveniente perturbaretur. nonne ridiculum? SIM. Quidni? So. Revera igitur, o Simmia, recte philosophantes mortem commentantur, atque ab ea minime omnium perterrentur. Ita vero considera. Cum enim corpus quidem ubique aspersionem, animum vero ipsum cupiant secundum seipsum habere; nonne summa esset absurditas, si tunc, quando id evenit, expavescant molesteque ferant; neque libenter illuc proficiscantur, quo cum pervenerint, spes est eo quidem, quod amabant in vita, potiri (amabant autem sapientiam); eo autem, cujus commercium moleste ferebant, liberari? An vero amatis et mulieribus et filiis defunctis, multi jam sponte voluerunt ad inferos proficisci, sperantes eos ibi visere cum eisque versari, quos amaverant: sapientiæ autem verus amator, vehementer in hanc ipsam spem adductus, non aliter eam pro dignitate ulla se comparaturum, quam si moriatur, imminentem mortem

ægre feret, ac non libenter hinc illuc emigrabit? Arbitrari quidem, o amice, oportet, si vere philosophus sit, magnopere apud ipsum hanc opinionem valere, ut non alibi puram sapientiam posse assequi speret quam in futura post mortem vita. Si autem hoc ita se habet, nonne, quemadmodum modo dicebam, præter rationem foret omnino, si mortem vir ejusmodi formidaret?

(13.) SIM. Per Jovem, contra rationem. So. Sufficiens ergo conjectura erit, inquit, si quem videris moleste mortem ferre, eum non esse philosophum, sed philosomatum quendam, id est corporis amatorem, atque eundem ferme philocrimatum et philotimum, id est pecuniarum honorumque cupidum: ac talem, ut alterum horum affectet aut utrumque. SIM. Omnino ita est, ut ais. So. Proinde quæ, o Simmia, fortitudo nominatur, an non viris ejusmodi maxime convenit? SIM. Maxime. So. Nonne et temperantia (cujus plerique aiunt officium esse nequaquam prosternere se libidinibus, sed parvi pendere illas, modestiamque servare) his duntaxat convenit, qui corpus despiciunt maxime atque in philosophia vivunt? SIM. Necesse est. So. Si enim considerare velis fortitudinem temperantiamque aliorum, tibi perabsurda videbitur. SIM. Quanam, o Socrates, ratione? So. Scis utique, ceteros omnes mortem unum ex maximis malis existimare. SIM. Et maxime quidem. So. Nonne igitur majorum metu malorum, quicumque inter eos fortes sunt, sustinent mortem, quando sustinent? SIM. Hoc pacto. So. Metuendo igitur atque metu fortes sunt omnes præter philosophos: etsi absurdum est, metu vel timiditate aliquem esse fortem. SIM. Nimum certe. So. Quid autem? qui inter eos moderati dicuntur, nonne simili quodam pacto affecti sunt, intemperantia videlicet quam temperati? quamquam impossibile id esse dicimus. Verumtamen illis evenit affectio quædam huic similis, in istac eorum fatua temperantia. timentes enim, ne aliis careant voluptatibus, easque appetentes, a ceteris abstant, ab aliis superati; etsi vocant intemperantiam a voluptatibus superari. verumtamen accidit eis, ut superati a voluptatibus alias superent voluptates. Jam vero id illi simile est, quod modo dicebatur, scilicet quodam modo per intemperantiam fieri temperatos. SIM. Simile quidem. So. Animadvertendum est, o beate Simmia, ne hæc haudquaquam recte sit ad virtutem via, voluptates videlicet voluptatibus, dolores doloribus, et metum metu, et majus minori, tanquam nummos, commutare: sed ille duntaxat rectus sit nummus, cujus gratia hæc omnia oporteat commutari atque venundari, scilicet sapientia sive prudentia: pro qua et cum qua omnia empta ac vendita revera sit et fortitudo et temperantia et justitia, ac summatim vera virtus cum sapientia sive prudentia: et accedentibus et recedentibus voluptatibus et timoribus ceterisque generis ejusdem. Sin autem a sapientia segregata invicem commutantur, adumbratio quædam sit ejusmodi virtus, ac revera servilis, nihil sani verique possidens: virtutis autem veritas in horum omnium purificatione revera consistat: et temperantia et justitia et fortitudo, et sapientia ipsa sit purificatio quædam. Quamobrem hi, qui mysteria nobis constituerunt, minime contemnendi videntur; sed revera jamdiu occulte nos admonere, quicumque non

expiatus neque iniatus migrabit ad inferos, eum jacere in luto: quicumque vero purgatus atque initiatus illuc accesserit, cum diis habitare. aiunt enim, qui mysteria tractant, ministri Bacchi ferentes ferulas narthecophori quidem feruligeri multi sunt, Bacchi vero pauci. Hi vero, ut equidem opinor, non alii sunt, quam qui recte philosophati sunt. quorum quidem in numero esse me, neque inferiorem quidem omni studio pro viribus conatus sum; an vero recte contenderim aliquidve profecerim, cum illuc pervenerimus, certo sciemus, si deus voluerit, paulo post, ut mihi videtur. Hæc igitur mea excusatio est, o Simmia et o Cebes, quam videlicet ob causam, cum vos eosque, qui hic sunt, dominos relinquam, merito non ægre feram neque perturber, spero enim, me et illic non minus, quam hic, bonos dominos amicosque inventurum. Multi vero id minime credunt. Si igitur defensio mea vobis magis quam Atheniensibus iudicibus persuasit, bene se res habet.

(14.) Cum hæc Socrates dixisset, suscipiens sermonem Cebes sic inquit, Cetera quidem, o Socrates, recte dicta videntur: quantum vero ad ipsam animam spectat, valde ambigunt homines, ne anima a corpore separata nusquam sit ulterius, sed ea ipsa die, qua homo mortem obierit, intereat statimque sejuncta a corpore dissolvatur, atque exhalans, quasi ventus aut fumus, dissipetur atque evanescat, neque usquam ulterius omnino sit aliquid. Profecto si esset alicubi collecta in semetipsam, et ab his malis, quæ tu modo narrabas, liberata, multa nimirum bonaque spes esset, o Socrates, vera, quæ dicebas, fore. Ceterum ad id fortasse persuasione fideque non parva opus est, ut credatur, superesse animam post interitum hominis, atque aliquam vim intelligentiamque habere. So. Vera, o Cebes, loqueris. Verum quid agendum censes? an forte de his ipsis confabulandum, utrum ita fore an aliter probabile sit? Ce. Libenter equidem audirem de his rebus, quid sentias. So. Neminem arbitror hæc audientem, nec si comædus quidem sit, esse dicturum nugari nunc me, ac de quibus minime oporteat verba facere. Si ergo placet oportetque considerare.

(15.) Id hoc pacto consideremus, utrum videlicet apud inferos sint mortuorum animæ, necne. Vetus quidem hic exstat sermo, cuius memores sumus, abire quidem illuc animas defunctorum, rursusque huc reverti fierique ex mortuis. Atqui si hoc verum est, ut ex mortuis iterum viventes fiant, essent animæ illic nostræ. neque enim rursus fierent, si alicubi non essent. Atque hæc sufficiens conjectura est, ita esse, si revera constet, haud aliunde viventes fieri quam ex mortuis. at vero nisi id sit, alia opus erit ratione. Ce. Omnino. So. Neque vero id in hominibus solum, si planius intelligere vis, consideres, sed in animalibus omnibus et plantis atque, ut summatim dicam, in omnibus quæ gignuntur, in his, inquam, omnibus consideremus, nunquid omnia sic fiant, neque aliunde quam ex contrariis contraria, quibuscunque tale aliquid contingit: quemadmodum pulchrum turpi quodammodo contrarium est et iustum injusto, aliaque ejusmodi quamplurima videmus. Ergo utrum necessarium sit, cuicumque aliquid est contrarium, nullo modo aliunde id quam ex suo contrario fieri? Veluti quando quid majus

efficitur, necesse est ex eo, quod ante fuerat minus, postea majus evadere. CE. Ita est. So. Nonne et si minus aliquid fiat, ex eo, quod ante majus erat, postea fiet minus? CE. Sic omnino. So. Quin etiam ex robustiori debilius, ex tardiori velocius? CE. Prorsus. So. Quid vero? si quid evadat deterius, nonne ex meliori? et si justius, ex injustiori? CE. Quidni? So. In omnibus igitur satis id exploratum habemus, omnia ita fieri, contraria videlicet ex contrariis. CE. Prorsus. So. Quid rursus? Estne medium aliquid inter contraria duo? duæ videlicet inter illa generationes, sive progressionem ab altero quidem in alterum, atque in alterum vicissim ab altero? Sane inter majus atque minus medium obtinent incrementum et decrementum: dicimusque id quidem crescere, illud vero decrescere. CE. Ita. So. Nonne similiter discerni vicissim atque confundi, frigescere et incalescere, omniaque eodem pacto? et si nomina nobis desunt alicubi, ubique tamen ita necesse est, fieri videlicet omnia ex contrariis invicem, generationemque esse utriusque vicissim in alterum? CE. Omnino quidem.

(16.) So. Quid vero? ei quod est vivere, estne aliquid contrarium? quemadmodum ei, quod vigilare est, dormire contrarium? CE. Sic est omnino. So. Quidnam? CE. Mori. So. An non ex se invicem hæc fiunt? siquidem contraria sunt: cumque duo sint, duæ quoque inter hæc generationes mutæ sive progressionem? CE. Nihil prohibet. So. Alteram quidem conjugationem eorum, quæ modo dicebam, ego tibi dicam, tam ipsam quam generationes eorum? tu vero mihi aperies alteram. Dico autem illud quidem dormire, illud autem evigilare; atque ex somno vigiliam fieri et ex vigilia somnum: horumque generationes hanc quidem connivere, illam vero expergisci. satisfaci tibi, necne? CE. Satisfecisti certe. So. Dic tu mihi quoque similiter de vita atque morte. an non contrarium vivere dicis esse atque mori? CE. Equidem. So. Et ex se invicem fieri? CE. Ita. So. Ergo ex vivente quidnam fiet? CE. Mortuum. So. Quid autem ex mortuo? CE. Necesse est confiteri vivens. So. Igitur ex mortuis, o Cebes, viventia fiunt atque viventes. CE. Apparet. So. Sunt igitur apud inferos animæ nostræ? CE. Videtur. So. Nonne ergo et generationum, quæ circa hæc sunt, altera quidem manifesta est? Mori enim manifestum est: nonne? CE. Ita prorsus. So. Quidnam igitur faciemus? non reddemus vicissim generationem huic contrariam, sed hac in re duntaxat mancam dicemus naturam esse? an vero necesse est reddere ei, quod mori est, contrariam quandam generationem? CE. Omnino. So. Quam vero istam? CE. Reviviscere. So. Nonne igitur, si reviviscentia est, progressio quædam hæc est ex mortuis ad viventes? CE. Est utique. So. Convenit ergo nobis hac insuper ratione, viventes ex mortuis fieri nihilo minus quam mortuos ex viventibus. quod cum ita sit, sufficientem conjecturam hinc haberi, animas mortuorum necessario alicubi esse, unde iterum revertantur. CE. Videtur mihi, o Socrates, hoc ex his, quæ concessa sunt, necessario sequi.

(17.) So. Animadvertite ergo, o Cebes, haud ab re nos hæc, ut arbitror, concessisse. Nisi enim continue altera vicissim alteris

redderentur, quasi quodam circulo remeantia, sed directa quædam progressio foret, duntaxat ex altero in ejus oppositum, neque rursus reflecterentur in alterum facerentque regressum; omnia tandem, mihi crede, eandem subirent figuram atque affectionem, fierique cessarent. *CE.* Quonam id pacto dicis? *So.* Haudquaquam intellectu difficile est, quod loquor. Perinde enim ac si in somnum caderetur quidem, ab eo vero in vigiliam nunquam resurgeretur, minime te latet, omnia tandem eo deventura, ut *Endymion* ridicula quædam fabula videatur, neque appareat usquam; cum cetera quoque universa somno similiter opprimantur. Proinde si confunderentur quidem omnia, nunquam vero discernerentur, *Anaxagoræ* illud repente contingeret, *Universa* videlicet esse simul. Eadem ratione, o amice *Cebes*, si, quæcunque vitam acceperint, moriantur, mortua vero cum fuerint, mortua relinquuntur neque iterum reviviscant; an non necessarium est omnino, cuncta demum interiisse nihilque vivere? Nam si ex aliis quidem viventia fierent, postea vero perirent, quid obstaret, quo minus in interitum cuncta consumerentur? *CE.* Nihil prorsus, o *Socrates*; sed mihi omnino vera loqui videris. *So.* Est certe, o *Cebes*, maxime omnium ita, ut mihi videtur; neque nos hæc ipsa quasi decepti confessi sumus: sed revera reviviscentia est, atque ex mortuis viventes fiunt, mortuorumque supersunt animæ. atque bonis quidem melius est; malis vero pejus.

(18.) *CE.* Atqui et secundum illud, o *Socrates*, quod frequenter usurpare soles, si modo verum est, *Disciplinam* videlicet nostram nihil esse aliud quam *reminiscentiam*: et secundum hoc, inquam, necesse est, nos in superiori quodam tempore ea, quorum nunc reminiscimur, didicisse. Id vero fieri non posset, nisi prius anima nostra fuisset alicubi, quam in hanc humanam speciem deveniret. quamobrem et hac ratione *immortale* quiddam anima videtur esse. *SIM.* Quales hujus rei demonstrationes habes, o *Cebes*? *Commemora* eas nobis. Non enim satis in præsentia memini. *CE.* Una quidem ratio est pulcherrima, quod interrogati homines, si quis eos recte interroget, ipsi omnia quemadmodum sunt, respondent. Atqui nunquam id facere possent, nisi inesset ipsis scientia rectaque ratio. Deinde, si quis eos ad *geometricas* figuras descriptionesque vel simile aliquid converterit, ibi manifeste comperiet, ita id se habere. *So.* Si hæc, o *Simmia*, ratio tibi non satisfacit, attende, an sic tibi consideranti idem quod nobis videatur. *Diffidis* enim, eam, quam disciplinam vocant, *reminiscentiam* esse posse. *SIM.* Haud equidem diffido. Veruntamen id expedit mihi discere, de quo sermo est, scilicet *reminisci*. Ac ferme ex his, quæ *Cebes* cœpit dicere, jam recordor, et credo. Nihilominus tamen et a te, o *Socrates*, qua ratione id modo probare ipse aggrediebaris, perlibenter audirem. *So.* Hac equidem ratione. confitemur sane quodammodo, si quis alicujus reminiscatur, oportere ipsum prius aliquando id scivisse. *SIM.* Prorsus. *So.* Nunquid ergo et hoc confitemur, quotiens scientia hoc modo provenit, *reminiscentiam* eam esse? dico autem hoc pacto. si quis aliud quiddam viderit vel audiverit vel alio perceperit sensu, neque solum id ipsum cognoscat, verum etiam agnos-

cat aliud quiddam, cujus non una eademque, sed alia scientia sit; nonne merito dicemus, hunc ejus rei reminisci, in cujus pervenerit notionem? SIM. Quonam pacto id dicis? So. Hoc. alia quodammodo hominis scientia est, alia lyræ. SIM. Quidni? So. An ignoras hoc amantibus evenire, cum lyram aut vestem aut quid aliud ex his aspiciant, quibus uti eorum puellæ amatæ consueverunt. nam et agnoscunt lyram, et simul mente formam recolunt puellæ, cujus erat lyra. Hoc vero est reminisci. ceu si quis, cum Simmiam viderit, sæpe Cebetis recordetur; et cetera ejusdem generis infinita. SIM. Infinita, per Jovem. So. An non igitur tale quiddam recordatio quædam est? maxime vero, si id nobis in illis contingat rebus, quas longitudine temporis et negligentia oblivioni jam tradiderimus? SIM. Ita certe. So. Quid vero? contingitne, ut, qui equum pictum viderit pictamque lyram, reminiscatur hominis? atque cum pictum aspexerit Simmiam, veniat illi in mentem et Cebes? SIM. Sic utique. So. Nonne evenit etiam, ut, qui Simmiam inspexerit pictum, ipsius quoque Simmiæ recordetur? SIM. Evenit certe.

(19.) So. An non secundum hæc omnia contingit, tum a similibus, tum a dissimilibus reminiscentiam provenire? SIM. Contingit. So. Verum quotiens a similibus quispiam reminiscitur, an non necesse est id insuper intelligere, utrum deficiat hoc secundum similitudinem, necne, ab illo cujus repetita memoria est? SIM. Necesse est. So. Attende sane, nunquid hæc ita se habeant. dicimus aliquid esse æquale? non dico lignum ligno, neque lapidem lapidi, neque aliud ejusmodi quicquam, sed præter hæc omnia aliud quiddam æquale ipsum dicimusne aliquid esse, an nihil? SIM. Dicimus, per Jovem; et quidem mirifice. So. An scimus et ipsum, quod est æquale? SIM. Omnino quidem. So. Undenam scientiam ejus accepimus? an non ex his, quæ modo diximus, videlicet conspiciati vel ligna vel saxa vel alia quædam æqualia, ex his illud excogitavimus, quod aliud est quam hæc? an non aliud quiddam apparet? Considera vero et hoc pacto. nonne saxa vel ligna æqualia, dum eadem sunt, alias æqualia, alias inæqualia nobis apparent? SIM. Penitus. So. Quid autem? ipsa æqualia possunt inæqualia tibi videri? vel æqualitas, inæqualitas? SIM. Nunquam, o Socrates. So. Quamobrem non idem sunt hæc æqualia atque ipsum æquale. SIM. Nullo modo idem mihi apparent, o Socrates. So. Veruntamen ab his æqualibus, quæ alia sunt quam ipsum illud æquale, ipsius simul excogitasti scientiam atque percepisti. SIM. Verissima loqueris. So. An non, sive simile ipsum sit sive dissimile? SIM. Omnino. So. Nihil sane refert. quatenus enim aliud conspicatus, ex hac ipsa perspectione aliud intellexeris, sive simile sive dissimile, necesse est hinc reminiscentiam provenire. SIM. Et maxime quidem. So. Quid vero ad id? an sic nos habemus circa ea, quæ sunt in his, quæ modo dicebamus, æqualia, lignis, saxisque et aliis? videntur ita æqualia hæc esse, ut ipsum, quod est æquale? an deesse potius aliquid, quo minus talia sint, quale est æquale ipsum, an nihil? SIM. Permiltum certe deest. So. Nonne confitemur: quando quis aliquid intuens animadvertat, appetere quidem hoc, quod in præsentia videt, esse tale, quale quiddam aliud ex his quæ

sunt ; verum deficere, neque posse tale esse æquale, quale sit illud, sed deterius esse ; nonne necesse est eum, qui animadvertit, ante cognovisse illud, cui dicit hoc quodammodo simile fieri, sed ad plenam similitudinem non accedere ? SIM. Necesse est. So. Quid ergo ? talene aliquid contingit et nobis, nec ne, circa æqualia ipsumque æquale ? SIM. Quam plurimum. So. Necesse est ergo, nos æqualis ipsius scientiam ante illud tempus habuisse, in quo primum videntes æqualia, agnovimus conari quidem hæc omnia talia evadere, quale est ipsum, attamen a perfectione ipsius abesse. SIM. Ita est. So. Atqui et hoc confitemur, nos neque aliunde id agnovisse neque agnoscere posse, quam ex visu vel tactu vel alio quodam sensu. similiter enim de his omnibus judico. SIM. Similiter, o Socrates, ad id se habent, de quo agitur, ostendendum. So. Atqui a sensibus quidem intellexisse oportet, omnia, quæ subjecta sunt sensibus, illud, quod est æquale, appetere, quamvis ipsum non assequantur. an aliter dicimus ? SIM. Haud aliter. So. Ante enim, quam inciperemus videre aut audire aliisque uti sensibus, oportuit nos æqualis ipsius scientiam possedissee, videlicet quid ipsum sit : si modo æqualia hæc, quæ sensibus subjacent, ad ipsum adeo relaturi simus, ut judicemus anniti quidem hæc omnia talia, quale ipsum est, evadere, veruntamen deteriora relinqui. SIM. Necessario ex superioribus, o Socrates, sequitur. So. An non statim nati vidimus et audivimus aliosque sensus exercuimus ? SIM. Omnino. So. Oportuit autem, ut diximus, ante hæc ipsius æqualis scientiam habuisse. SIM. Oportuit. So. Quamobrem, ut videtur, necesse est, antequam nasceremur, eam comprehendisse. SIM. Sic apparet.

(20.) So. Nonne, si eam sortiti ante nativitatem ipsam jam habentes nati sumus, scivimus et ante ortum atque statim nati, non solum ipsum æquale majusque et minus, verum etiam ejusdem generis omnia ? non enim de æquali magis nunc nobis est sermo quam de ipso pulchro, de ipso bono, de ipso justo atque sancto, et, ut dico, de omnibus, quibus proprie hoc ipsum, quod est, assignamus, et interrogationibus interrogantes et responsionibus respondentes, ut necessarium sit nos, antequam nasceremur, horum omnium scientiam habuisse. SIM. Est ita. So. Ac si, acceptis scientiis, non semper oblivisceremur, oporteret et cum ipsis nasci, semper etiam per omnem vitam scire. Nam scire id est, acceptam alicujus rei scientiam retinere nec amisisse. an non oblivionem scientiæ jacturam esse dicimus ? SIM. Ita prorsus, o Socrates. So. Sin autem acceptam ante ortum scientiam nati amisimus ; deinde vero freti sensibus circa ipsas scientias illas, quas ante habueramus, recipimus : nonne id, quod discere appellamus, esset scientiam propriam recuperare, atqui id Reminisci nominantes recte nominaremus ? SIM. Recte. So. Fieri enim id posse apparuit : videlicet ut cum quis aliquid senserit vel videndo vel audiendo vel aliter sentiendo, aliud quiddam ex hoc agnoscat, cujus erat oblitus, cui quidem hoc quodammodo propinquabat, sive simile id sit sive dissimile. Ita, quod jam pridem dico, e duobus alterum. aut enim scientes nati sumus, scimusque per omnem vitam omnes ; aut, quos deinde dici-

mus discere, duntaxat reminiscuntur; atque disciplina reminiscencia est. SIM. Sic omnino se res habet, o Socrates.

(21.) So. Utrum igitur eligis, o Simmia? vel cum scientia nos esse natos, vel reminisci postea, quorum prius scientiam acceperimus? SIM. Ambigo, utrum in præsentia, Socrates, eligam. So. Quid vero? potesne eligere, quid de hoc videatur tibi? Vir sciens potestne eorum, quæ scit, reddere rationem, an contra? SIM. Necesse est, o Socrates, posse. So. An vero tibi videntur omnes rationem de his, quæ modo tractabamus, afferre posse? SIM. Optarem equidem: sed multo magis vereor, ne cras nullus hic homo sit, qui pro dignitate id sciat efficere. So. Non igitur, o Simmia, putas omnes hoc intelligere? SIM. Nullo modo. So. Reminiscuntur ergo, quæ aliquando didicerant. SIM. Necesse est. So. Quando vero acceperunt animæ nostræ scientiam? non enim postquam homines nati sumus. SIM. Non certe. So. Ergo prius. SIM. Ita. So. Erant igitur, Simmia, animæ etiam prius, quam in humanam speciem devenirent, seorsum a corpore, intelligentiamque habebant. SIM. Nisi forte, o Socrates, dum nasceremur, ipsas scientias acceperimus. nam id etiam tempus reliquum est. So. Esto sic, o amice. sed quonam alio tempore eas amisimus? non enim habentes jam eas nascimur, ut modo confitebamur. An in eodem perdimus, quo et accepimus? an aliud tempus afferre potes? SIM. Nullo, Socrates, modo. sed nihil me dicere minime advertēbam.

(22.) So. An ergo sic nobis se res habet, o Simmia? Si quidem sunt ea, quæ quotidie prædicamus, pulchrum scilicet quiddam atque bonum et omnis ejusmodi essentia, ad quam omnia sensibus percepta referimus, quæ et prius erat nostra et tanquam nostram quærentes invenimus atque ad ipsius exemplar referimus; necesse est, ita, ut et ipsa sunt, nostram quoque animam prius etiam, quam nasceremur, exstitisse. At si hæc non sunt, frustra utique ratio hæc tractata esset. An non ita se habet, atque par necessitas est, et ipsa esse et animas nostras, antequam nasceremur: et nisi ipsa sunt, neque hæc utique sunt? SIM. Mirifice, o Socrates, eadem mihi videtur esse necessitas: atque pulcherrime huc ratio nos perducit, ut similiter tam animam nostram quam essentiam ipsam, quam modo dicebas, ante quam nasceremur, exstitisse confiteamur. Nihil enim tam certum habeo quam esse ejusmodi omnia, et quidem maxime, scilicet pulchrum ipsum et bonum aliaque omnia, quæ tu modo dicebas. Et quantum ad me attinet, satis est demonstratum. So. Quid vero videtur Cebet? oportet enim illi quoque persuadere. SIM. Satis et illi arbitror persuasum, quamvis omnium repugnantissimus sit et ad credendum tardissimus. opinor tamen sufficienter illi probatum, ante ortum nostrum animam exstitisse.

(23.) An vero post interitum nostrum etiam futura sit, nec mihi quidem ipsi, o Socrates, satis adhuc videtur ostensum. sed nunc etiam restat multorum dubitatio illa, quam in medium Cebes adduxerat, ne videlicet homine moriente simul anima dissipetur atque ita esse desinat. quid enim prohibet fieri quidem illam et aliunde constitui, atque esse prius etiam, quam in corpus hominis laberetur:

postquam vero ab eo discesserit, tunc illam insuper interire? *Ce.* Recte loqueris, *Simmia*. Videtur enim quasi dimidium ejus, quod oportet, probatum, ante videlicet, quam nasceremur, nostram animam exstitisse: oportere autem id quoque ostendere, postquam mortui fuerimus, non minus fore quam esset, antequam nasceremur, si modo finem suum demonstratio sit habitura. *So.* Demonstratum quidem est istud, o *Simmia* et o *Cebes*, etiam nunc, si modo velitis, et id, quod modo probatum est, et illud, quod ante concesseramus, videlicet omne vivens ex mortuo fieri, in unum connectere. Si enim est anima prius, et cum in hanc venit vitam fitque homo, necesse est non aliunde eam quam ex mortuis proficisci: cur non necessarium sit, ut etiam post mortem corporis maneat, cum oporteat ipsam ad hanc vitam reverti? Demonstratum igitur et nunc est, quod dicitur.

(24.) Veruntamen videmini tu atque *Simmias* cupere idem rursus diligentius pertractari: ac forsitan puerorum more formidatis, ne revera corpore egredientem ventus dissolvat atque dispergat, præsertim si ventis vehementius flantibus exeat. Ad hæc *Cebes* subridens, tanquam nobis id formidantibus, inquit, o *Socrates*, contra persuadere conare: immo vero non tanquam formidantibus nobis: sed fortasse est inter nos puer aliquis talia metuens: huic ergo annitamur persuadere, ne mortem ceu larvas pertimescat. *So.* Oportet certe huic mederi carminibus quotidie, quoad sanus efficiatur. *Ce.* Sed ubinam medicum ejusmodi nanciscemur, o *Socrates*, cum tu discesseris? *So.* Ampla est, o *Cebes*, Græcia, in qua sunt viri præstantes: quam plurimæ sunt barbaræ nationes; per has omnes ejusmodi medicum debetis perquirere, neque pecuniis parentes neque laboribus. nihil est enim, pro quo comodius omnia quis expendat. Perscrutandum quoque est etiam inter vos ipsos. forte enim non facile invenietis, qui melius quam vos id queat efficere. *Ce.* Fiet id quidem. sed redeamus jam, si tibi placet, unde digressi sumus. *So.* Mihi quidem placet. quid enim prohibet? *Ce.* Recte respondes.

(25.) *So.* An non tale aliquid a nobis ipsis sciscitari debemus, cuinam et quali conveniat ea passio, per quam dissolvi possit: et cui qualique sit metuendum, ne id patiat, et secundum quam qualemque ejus partem: deinde considerare, cujusmodi anima sit: demum ex his animæ nostræ gratia vel confidere vel timere. *Ce.* Vera loqueris. *So.* Nonne igitur ei, quod componitur jamque compositum est, natura id pati convenit, ut, quatenus est compositum, dissolvatur? si quid vero non sit compositum, huic soli potissimum nulla accidit dissolutio. *Ce.* Mihi quidem sic apparet. *So.* An non, quæ semper secundum eadem eodemque modo se habent, hæc maxime esse convenit simplicia? quæ vero alias aliter, nec unquam secundum eadem, hæc esse composita? *Ce.* Ita equidem opinor. *So.* Redeamus jam ad illa, ad quæ in superiori disputatione processimus. Ipsa essentia, cujus interrogando respondendoque rationem hoc ipsum, quod est, assignamus, utrum eodem modo et secundum eadem se semper habet? an alias aliter? videlicet et ipsum æquale, ipsum pulchrum, ipsum unumquodque, quod est ens, utrum mu-

tationem aliquando aliquam ipsa recipiunt? an ipsorum unumquodque semper id, quod est uniforme, existens ipsum per seipsum, eodem modo et secundum eadem se habet, neque unquam neque usquam nec ullo pacto mutationem aliquam suscipit? CE. Necesse est, o Socrates, hæc eodem modo et secundum eadem se semper habere. So. Quid autem dicemus de multis, quæ similiter pulchra dicuntur, scilicet hominibus, equis, vestibus vel aliis quibuscunque talibus, quæ vel pulchra dicuntur vel æqualia, vel etiam de omnibus, quæ illis synonyma sunt? num hæc secundum eadem se semper habent? an potius omnino contra quam illa, videlicet neque ipsa sibi met neque invicem unquam, ut simpliciter loquar, ullo pacto secundum eadem eodemque modo se habent? CE. Hæc, o Socrates, nunquam eodem modo sunt. So. Et hæc quidem tangi, videri aliisque sensibus attingi possunt, quæ vero semper secundum eadem permanent, sola intelligentiæ ratione percipiuntur; suntque invisibilia, quæ talia sunt, neque cernuntur.

(26.) CE. Vera omnino loqueris. So. Vis ergo duas rerum species ponamus, alteram visibilibus, invisibilium alteram? CE. Ponamus. So. Et invisibile quidem modo semper eodem esse, visibile vero nunquam eodem? CE. Hoc quoque ponamus. So. Age jam, aliudne in nobis est, quam hinc quidem corpus, inde vero anima? CE. Nihil aliud. So. Utrinam speciei corpus esse similis cognatusque dicimus? CE. Nemini dubium, quin visibili. So. Quid vero anima? visibilene aliquid est, an contra? CE. Non hominibus quidem, o Socrates. So. Atqui nos de his duntaxat, quæ ab hominum natura videri vel non videri possunt, loquebamur. an de his, quæ ad aliam naturam spectant, tractabamus? CE. De his duntaxat, quæ ad humanam. So. Quid ergo de anima dicebamus? nunquid visibilem esse? CE. Non visibilem. So. Invisibilem ergo? CE. Ita. So. Anima igitur invisibili speciei similior est quam corpus: corpus vero visibili. CE. Necessarium id est omnino.

(27.) So. An non et hoc evenire in superioribus dicebamus, ut cum anima ad aliquid considerandum socium sibi corpus assumit, vel per visum vel per auditum vel per alium sensum (hoc enim est per corpus considerare, quia per sensus id agitur) tunc quidem a corpore trahatur ad ea, quæ nunquam eodem modo sunt, atque ipsa aberret perturbeturque, quasi ebria vacillet, utpote quæ talia quædam attigerit. CE. Prorsus. So. At vero quotiens ipse animus per seipsum excogitat, illuc se confert ad purum, sempiternum, immortale, semper eodem modo se habens: et tanquam ipsius cognatus semper inhæret illi, quotiens ipse redierit in seipsum, eique liceat, cessetque ab errore: et circa illa semper secundum eadem eodem modo se habet, utpote qui talia jam attigerit. atque hæc ejus affectio sapientia sive prudentia nominatur. CE. Præclare ac vere omnino loqueris, Socrates. So. Utri igitur speciei rursus tibi videtur, ex his quæ et in superioribus et modo dicta sunt, anima esse similior atque cognatior? CE. Arbitror equidem, o Socrates, quemlibet vel indocilem prorsus et pertinacem et hac discursione concessurum, animam et per totum et per omne similiorem esse ei, quod semper eodem